
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr.  22011 din 17.03.2025         
 

privind modificarea  H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 privind 

aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 2537 din 10.03.2025 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman, înregistrat la Primăria municipiului Roman cu 

nr. 21994 din 17.03.2025 ; 

  - referatul de aprobare nr. 22014 din 17.03.2025 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și 

raportul de specialitate nr. 22230 din 18.03.2025 întocmit de către Direcția de 

Asitență Sociala Roman; 

- avizul de legalitate nr. __ din __.03.2025 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. __ din __.03.2025 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. __ din __.03.2025 al Comisiei 

juridice; 

 - prevederile art. 9, alin. (1) din Anexa 2 a Hotărârii de Guvern nr. 

797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare 

ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

- art. 409, art. 476, alin. (2), lit. a), art. 478, art. 479, și art. 554 din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 – Partea I, precum și art. 145, alin. (1), lit. a, 

art. 146 și art. 148 din Anexa 10 a Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 – Partea a 

II-a, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 140, 

alin. 1, precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr.1 la H.C.L. nr.144 din 19.06.2024 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții ale 



Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 144 din 

19.06.2024 privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de 

funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Primarul municipiului Roman prin aparatul de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

 

INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 

 



CONSILIUL LOCAL PRIMAR 

DIRECTOR EXECUTIV 1 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT(1)  1 

 SERVICIUL ASISTENTA 

MEDICALA COMUNITARA SI 

SCOLARA 

      0 38 38 

 SERVICIUL BENEFICII DE 

ASISTENTA SOCIALA 

1 10 11 

 CENTRUL PENTRU SERVICII 

SOCIALE- CASA PAINII 

1 12 11 

 

CENTRUL REZIDENTIAL 

PENTRU PERSOANE 

VARSTNICE – CASA 

BUNICILOR 

 
1 29 28 

 CENTRUL DE ZI 

PENTRU COPII 

AFLATI IN SITUATIE 

DE RISC – CASA 

COPIILOR 

1 10 9 

 ADAPOST DE 

NOAPTE – CASA 

SPERANTEI 

1 9 8 

 

COMPARTIMENT 

EVIDENTA SI PLATA 

BENEFICII DE ASISTENTA 

SOCIALA 

 

0 8 8 

COMPORTIMENT 
MONITORIZARE. 

ANALIZA 
STATISTICA. 
INDICATORI 
ASISTENTA 
SOCIALA SI 

INCLUZIUNE 
SOCIALA 

0 2 2 

COMPARTIMENT 

MONITORIZARE 

ASISTENTI PERSONALI 

0 252 252 

COMPARTIMENTUL DE 

INTERVENTIE IN SITUATII DE 

URGENTA, DE ABUZ, 

NEGLIJARE, TRAFIC, 

MIGRATIE SI REPATRIERI SI 

PREVENIRE 

MARGINALIZARE SOCIALA 
  

0 2 2 

SERVICIUL PROTECTIA 

COPILULUI 

0 4 4 

 COMPARTIMENT 

VIOLENTA 

DOMESTICA 

0 3 3 

 

   

COMPARTIMENT 
RESURSE UMANE, 

 

0 4 4 

Municipiul ROMAN                                                                                                                                                                          Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. ___ din 27.03.2025 

DIRECȚIA ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVICIUL  
CU 
DIZABILITATI 

   

      

   

 

 

 

 

 

Funcția/Nr. posturi Ocupate Vacante Total 

Nr. total funcții publice 18 19 37 

Nr. total funcții publice de conducere 2 5 7 

Nr. total funcții publice de execuție 16 14 30 

Nr. total funcții contractuale 105 22 127 

Nr. total funcții contractuale de conducere 5 0 5 

Nr. total funcții contractuale de execuție 100 22 122 

Nr. total posturi asistent personal 211 19 230 

Nr. total de funcții din instituție 334 60 394 

COMPARTIMENT DE 

STRATEGII, 

PROGRAME, PROIECTE 

IN DOMENIUL 

ASISTENTEI SOCIALE SI 

RELATIA CU 

ASOCIATIILE SI 

FUNDATIILE 

 

 

COMPARTIMENT 

FINANCIAR 

CONTABILITATE 

5 0 5 

 
 
 
COMPARTIMENT  
ADMINISTRATIV 

8 0 8 

 

SERVICIUL 

ECONOMICO - 

FINANCIAR 

 

COMPARTIMENT 

RELATII CU 

PUBLICUL, PETITII SI 

SESIZARI 

14 1 13 2 0 2 

 

 

SERVICIUL DE INGRIJIRE 

LA DOMICILIU PENTRU 

PERSOANE VARSTNICE 

 

11 1 10 

 

COMPARTIMENT 

ACHIZITII PUBLICE, 

APROVIZIONARE, 

IT, SSM 

5 0 5 

 

SERVICIUL PERSOANE CU 

DIZABILITATI 

253 

 

1 252 

 

COMPARTIMENT 

PROTECTIA COPILULUI 

   4 0 4 

2 2 0 

 

COMPARTIMENT 

RESURSE UMANE, 

SALARIZARE, 

JURIDIC 

6 0 6 

 

COMPARTIMENT 

AUDIT PUBLIC 

INTERN 

11 1 10 

1 0 1 

         DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT(2) 1 

29 10

00

0 

11

1 
8 9 



Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.            din    03.2025

STAT DE FUNCȚII

                 MUNICIPIUL ROMAN - DIRECTIA DE ASISTENTA  SOCIALA  

înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

1 1 1 vacant S

2

2 1 vacant AUDITOR I SUPERIOR S

3 1 vacant AUDITOR I PRINCIPAL S

4 1 1 vacant S

5

5 1 vacant CONSILIER ACHIZTII PUBLICE I SUPERIOR S

6 1 vacant CONSILIER ACHIZTII PUBLICE I PRINCIPAL S

7 1 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

8 1 BORDEA ALINA INSPECTOR I PRINCIPAL S

9 1 CEUCA ANA NICOLETA INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

6                                                            COMPARTIMENT RESURSE UMANE, SALARIZARE , JURIDIC

10 1 VASILICA ANA MARIA EXPERT I SUPERIOR S

11 1 BĂLAN GEORGE ALEXANDRU EXPERT I SUPERIOR S

12 1 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

13 1 vacant CONSILIER JR I ASISTENT S

14 1 COSTEA CARMEN CONSILIER JR I SUPERIOR S

15 1 vacant INSPECTOR DE SPECIALITATE II S

14

16 1 BONTAȘ MIHAELA SEF SERVICIU II S

17 1 PĂDURARU STELUȚA-MONICA INSPECTOR I SUPERIOR S

18 1 BURCĂ ANIȘOARA INSPECTOR I ASISTENT S

19 1 temporar vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

20 1 BALINT DOINIȚA MARIANA INSPECTOR I ASISTENT S

21 1 PROTOPOPESCU IULIA REFERENT CASIER IA M

22 1 GRIGORE -ICHIM ALINA-VASILICA ARHIVAR II M

23 1 LEONTE TRAIAN ADMINISTRATOR I M

24 1 BOLEA GABRIELA MAGAZINER M

25 1 MOISEI DORINA INGRIJITOR G

26 1 TOADER CIPRIANA IOLANDA INGRIJITOR G

27 1 UNGUREANU CONSTANTIN INGRIJITOR G

28 1 CHELARU VASILE CRISTIAN SOFER I M,G

29 1 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

2                                                               COMPARTIMENT RELATII CU PUBLICUL, PETITII SI SESIZARI

30 1 ENEA LUMINIȚA INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

31 1 VARTOLOMEI TEREZA INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

38

32 1 MANOLE LUMINITA MEDIC PRIMAR STOMATOLOG S

33 1 SCACUN CRISTINA MEDIC S

34 1 MUNTEANU CORNELIA PETRONELA MEDIC SPECIALIST S

35 1 MANOLACHE MARIA ASISTENT MEDICAL PL

36 1 CIOBANU MIHAELA ASISTENT MEDICAL PL

37 1 ANDRIESCU ADRIANA EMILIA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

38 1 ARGHIROPOL LACRAMIOARA LENUTA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

39 1 BISOC PETRONELA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

40 1 BUJOREAN SILVIA VIOLETA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

41 1 POPESCU LIDIA ALINA ASISTENT MEDICAL PL

42 1 CHELARIU MARIUS SERGIU ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

43 1 ANGHELACHE IONELA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

44 1 CIURARU LUMINITA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

45 1 CRISTIAN DIANA MONICA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

46 1 GHERASIMESCU MARICICA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

47 1 GRIGORAȘ ȘTEFANIA-MONICA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT STRUCTURA

Funcţia contractuală
Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

DIRECTOR EXECUTIV II

COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Funcţia publică

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

                       COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE, APROVIZIONARE,  IT, SSM

SERVICIUL ECONOMICO-FINANCIAR

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABILITATE

                                                            COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

SERVICIUL ASISTENTA MEDICALA COMUNITARA SI SCOLARA

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT II



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT STRUCTURA

Funcţia contractuală
Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Funcţia publică

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

48 1 GROSU CORNELIA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

49 1 HAZI GENOVEVA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

50 1 HRISCU GINA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

51 1 ILIEȘ GABRIELA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

52 1 IRIMIA SIMONA NICOLETA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

53 1 IORDĂNESCU MARIA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

54 1 OPREA DIANA MARIA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

55 1 PETRARIU PETRONELA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

56 1 VASILIU SEBASTIAN ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

57 1 ROTARU ANIȘOARA-DANIELA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL SSD

58 1 ROIU LENUȚA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

59 1 SERCIUC IULIANA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

60 1 SANDILA ANCA ANDREEA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

61 1 vacant ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

62 1 AILINCĂI IULIANA SIMONA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL S

63 1 MĂSTĂCĂNEANU ECATERINA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

64 1 URECHE VIOLETA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

65 1 COZMA ANDREEA ELENA ASISTENT MEDICAL PL

66 1 JURAVLE GABRIELA VASILICA ASISTENT MEDICAL PL

67 1 RUSU MIHAELA ASISTENT MEDICAL COMUNITAR PL

68 1 ANGHEL CATALINA MIHAELA MEDIATOR SANITAR M

69 1 SERBAN ELENA MEDIATOR SANITAR M

70 1 1 ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN S

233

71 1 vacant S

72 1 ROGOJINARU DELIA INSPECTOR I SUPERIOR S

73 1 CARNARIU CRISTINA INSPECTOR I SUPERIOR S

74 230  vacant ASISTENT PERSONAL M,G

11

75 1 vacant S

76 1 ȘAHÂN MARIA-LOREDANA INSPECTOR I SUPERIOR S

77 1 vacant REFERENT III SUPERIOR M

78 1 MIHĂILĂ OANA-DIANA ASISTENT SOCIAL PRINCIPAL S

79 1 TAMAȘ IOANA-VASILICA ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

80 1 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S

81 1 BORDEA OTILIA ADELA INSPECTOR I DEBUTANT S

82 1 vacant ASISTENT SOCIAL DEBUTANT S

83 1 vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

84 1 vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

85 1 ANECHITEI ROXANA INSPECTOR I SUPERIOR S

11

86 1 vacant SEF SERVICIU II S

87 1 BORDEA EGIDIU-ADRIAN INSPECTOR I SUPERIOR S

88 1 CARNARU NELLY-LOREDANA INSPECTOR I SUPERIOR S

89 1 vacant INSPECTOR I SUPERIOR S

90 1 CORDUNEANU ION INSPECTOR I PRINCIPAL S

91 1 vacant INSPECTOR I PRINCIPAL S

92 1 vacant INSPECTOR I ASISTENT S

93 1 vacant INSPECTOR I DEBUTANT S

94 1 LATU LIDIA REFERENT IA M

95 1 COZMACIUC OANA-ALICE INSPECTOR I SUPERIOR S

96 1 vacant ASISTENT SOCIAL DEBUTANT S

11

                                                           SERVICIUL  PERSOANE CU DIZABILITATI

SEF SERVICIU II

                                            COMPARTIMENT MONITORIZARE ASISTENTI PERSONALI

                     SERVICIUL PROTECTIA COPILULUI

SERVICIUL  BENEFICII DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

COMPARTIMENT EVIDENTA SI PLATA BENEFICII DE ASISTENTA SOCIALA

COMPARTIMENT MONITORIZARE, ANALIZA STATISTICA, INDICATORI ASISTENTA SOCIALA SI INCLUZIUNE SOCIALA 

 SERVICIUL  DE INGRIJIRE LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE VARSTNICE

SEF SERVICIU II

                                        COMPARTIMENT PROTECTIA COPILULUI

COMPARTIMENT DE INTERVENTIE  IN SITUATII DE URGENTA, DE ABUZ, NEGLIJARE, TRAFIC, MIGRATIE SI REPATRIERI SI PREVENIRE MARGINALIZARE SOCIALA

COMPARTIMENT VIOLENTA DOMESTICA

COMPARTIMENT DE STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE SI RELATIA CU ASOCIATIILE SI FUNDATIILE 

           DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT II



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT STRUCTURA

Funcţia contractuală
Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Funcţia publică

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

97 1 BOCANCEA ELENA
COODONATOR PERSONAL 

SPECIALITATE II S

98 1 vacant PSIHOLOG PRACTICANT S

99 1 temporar vacant ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

100 1 IVĂNUȘ SANDA ASISTENT MEDICAL PL

101 1 vacant ASISTENT MEDICAL PL

102 1 BĂLȚĂTESCU ELENA INFIRMIER M

103 1 vacant INFIRMIER DEBUTANT M

104 1 VATRĂ TUDORIȚA INGRIJITOR M

105 1 CORDUNEANU LILIANA INGRIJITOR M

106 1 UNGUREANU ELENA CĂTĂLINA INGRIJITOR M

107 1 NICOLAE NADIA MIHAELA INGRIJITOR M

11

108 1 BENCHEA RALUCA IOLANDA SEF CENTRU II S

109 1 vacant ASISTENT SOCIAL PRINCIPAL S

110 1 UNGUREANU ELENA IULIANA ASISTENT SOCIAL SPECIALIST S

111 1 STEPA LIVIU  BUCATAR M,G

112 1 SÎRGHE VASILE MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR II M

113 1 CONDURATU MIHAELA MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR III M

114 1 VRINCEANU FLORINEL ADMINISTRATOR I M

115 1 TIZU DORU FLORIN SOFER I M

116 1 CLAPA GABRIELA DANIELA MAGAZINER M

117 1 CIOBANU MARIA COSETA INGRIJITOR G

118 1 CIOBANU LAURENȚIU MUNCITOR CALIFICAT I M,G

9

119 1 PUȘCAȘU OTILIA SEF CENTRU II S

120 1 vacant REFERENT/EXPERT LOCAL ROMI II M

121 1 vacant PSIHOLOG DEB S

122 1 vacant REFERENT IA M

123 1 DASCĂLU LAURA MARIA ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

124 1 LUCA CORINA ASISTENT MEDICAL PL

125 1 GOGU PETRONELA INGRIJITOR G,M

126 1 vacant INGRIJITOR G,M

127 1 vacant INFIRMIER G

9

128 1 HÂNCEANU DOINIȚA SEF CENTRU II S

1 vacant MEDIC 1/2 norma I S

129 1 ANTOCI GABRIELA ASISTENT SOCIAL SPECIALIST S

130 1 CRISTEA IOANA MADALINA PSIHOLOG STAGIAR S

131 1 ȘOLTUZ ANDREEA GABRIELA EDUCATOR S

132 1 RUSU MONA CLAUDIA EDUCATOR S

133 1 NASTASA CĂTĂLINA DANIELA EDUCATOR S

134 1 vacant ANIMATOR SOCIO-EDUCATIV M

135 1 NASTASA MARIA INGRIJITOR G

29

136 1 STAICU ELENA SEF CENTRU II S

137 1 vacant MEDIC S

138 1 IONIȚĂ ANA MARIA ASISTENT SOCIAL PRACTICANT S

139 1 PIȚA ANA MARIA INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

140 1 NICOARĂ IRINA GABRIELA PSIHOLOG PRACTICANT S

141 1 ROCA BIANCA MARIA KINETOTERAPEUT S

142 1 FOCA ATENA LUMINITA ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

143 1 ENACHESCU MARIA ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

144 1 LUCA MIRELA SANDA ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

145 1 MURARU VALI MARICICA ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL PL

146 1 MUNTEANU LENUTA ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL

147 1 ROTARU IRINA ASISTENT MEDICAL GENERALIST PL

149 1 MUNTEANU DANIELA GABRIELA ADMINISTRATOR I M

149 1 CHELARU MARIA MIRELA ANIMATOR SOCIO-EDUCATIV M

150 1 SERBAN FEVRONIA PANSELUTA BUCATAR I M,G

151 1 BUHLEA ANCA OFELIA  BUCATAR I M,G

CENTRUL PENTRU SERVICII SOCIALE - CASA PAINII

ADAPOST DE NOAPTE - CASA SPERANTEI 

CENTRUL DE ZI PENTRU COPII AFLATI IN SITUATII DE RISC - CASA COPIILOR

CENTRUL REZIDENTIAL PENTRU PERSOANE VARSTNICE - CASA BUNICILOR



înalt 

funcţionar 

public

de conducere de execuţie de conducere de execuţie

Nr. 

crt.

Nr. 

pos  

turi / 

comp

Nr. 

pos  

turi

Nume, prenume/VACANT, OCUPAT STRUCTURA

Funcţia contractuală
Treapta 

profesională/  

grad

Nivelul 

studiilor

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Funcţia publică

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

152 1 TUTAN DANIELA MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR I M

153 1 PAVAL LAURA CORNELIA MUNCITOR CALIFICAT OSPATAR II M

154 1 ARGESANU RODICA MUNCITOR NECALIFICAT I G

155 1 CLAPA GHEORGHE MUNCITOR NECALIFICAT I G

156 1 EVDOCHIMOV CRISTINA INFIRMIERA G

157 1 MILICA MARIA INFIRMIERA G

158 1 MITITELU MIHAELA INFIRMIERA M,G

159 1 vacant INFIRMIERA G

160 1 VLAS ELENA LAURA INFIRMIERA M,G

161 1 GIOSANU CARMEN MIHAELA INGRIJITOR G

162 1 VRÎNCEANU IRINA INGRIJITOR M,G

163 1 PAULET ALEXANDRA ELENA SPALATOREASA G

164 1 vacant SPALATOREASA G

394

Functia      /              Nr.posturi Ocupate Vacante Total

Nr.total de functii publice 18 19 37

Nr.total de functii publice de conducere 2 5 7

Nr.total de functii publice de executie 16 14 30  Primar,

Nr.total de functii contractuale 105 22 127 Laurențiu-Dan Leoreanu

Nr.total de functii contractuale de conducere 5 0 5

Nr.total de functii contractuale de executie 100 22 122

Nr.total posturi asistent personal 211 19 230

Nr.total de functii din institutie 334 60 394



 
       

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 2537 din 10.03.2025 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

modificarea  H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 privind aprobarea funcțiilor 

publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 

  
  

  

 Având în vedere: 
 

-  rezultatul examenului de promovare organizat la sfârșitul perioadei de debut 

pentru un salariat personal contractual în condițiile art. 78-89 din Hotărârea de 

Guvern nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar 

plătit din fonduri publice,  

-  rezultatul examenului de promovare în grad profesional imediat următor în 

condițiile Hotărârii de Guvern nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice,   

- raportul final nr. 875 din 27.01.2025 al concursului de promovare în funcția 

publică de execuție ocupată de inspector I, grad profesional principal (Id post= 

456611),de la Compartiment achizitii publice, aprovizionare, IT, SSM,  
 

 pentru asigurarea evoluției în carieră a personalului contractual și a 

funcționarilor publici din cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului 

Roman, cu respectarea prevederilor art. 409, art. 476, alin. (2), lit. a), art. 478, 

art. 479, și art. 554 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 – Partea I, precum și 

ale art. 145, alin. (1), lit. a, art. 146 și art. 148 din Anexa 10 a Ordonanței de 

Urgență nr. 57/2019 – Partea a II-a, art. 31 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice,  

 

 



 

 propun transformarea și modificarea unor posturi din statul de funcții al 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, ca necesitate a adaptării 

structurii organizatorice la cerințele asigurării cu personal, ținând cont de 

responsabilitatea noastră de a oferi servicii sociale flexibile și adaptate nevoilor 

persoanelor și familiilor aflate în dificultate. 
 

 În acest sens vă propun următoarele modificări în statul de funcții și 

organigrama Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman:  

  

 1.  Transformarea postului contractual de execuție infirmier debutant, 

nivel studii M,G, de la Centrul Rezidențial pentru persoane vârstnice ”Casa 

Bunicilor, ocupat de doamna Vlas Elena-Laura, în post contractual de execuție 

infirmier, nivel studii M,G, ca urmare a declarării ”admis” la examenul de 

promovare organizat la sfârșitul perioadei de debut, în condițiile legii. 
 

 2. Transformarea postului contractual de execuție de asistent social, grad 

profesional practicant, nivel de studii S, ocupat de doamna Antoci Gabriela, de 

la Centrul de zi pentru copiii aflați în situție de risc ”Casa Copiilor”, în post 

contractual de execuție de asistent social, grad profesional specialist, nivel studii 

S. 
 

 3. Transformarea funcției publice de execuție, inspector I, grad 

profesional asistent (Id post =456611) de la Compartimentul achiziții publice, 

aprovizionare, IT, SSM, ocupată de doamna Bordea Alina, în funcție publică de 

execuție, inspector I, grad profesional principal, ca urmare a declararii „ admis” 

la examenul de promovare în grad profesional imediat superior celui deținut. 
 

 4. Transformarea postului de inspector I, grad profesional superior, (ID 

POST= 508248), ocupat de domnul Bălan George-Alexandru de la 

Compartimentul Resurse umane, salarizare, juridic în post de execuție de expert 

I, grad profesional superior, funcție corespunzătoare vechimii, experienței și 

studiilor de specialitate în cadrul structurii din care face parte, de comun acord 

cu conducerea. 

 

             5. Mutarea postului contractual de execuție  îngrijitor, nivel studii G, 

vacant,   de la Centrul de zi pentru copii aflați în situații de risc – Casa Copiilor 

la Compartiment administrativ. 

 

            6. Transformarea postului contractual de execuție îngrijitor, nivel studii 

G, vacant,  de la Compartiment administrativ în post contractual de execuție  

muncitor necalificat I, nivel studii M,G. 

 
 

 Având în vedere cele prezentate, vă solicit aprobarea modificării 

Organigramei și a Statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman.    
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                         

        MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
 Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650,  

          Fax. 0233.741.604E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: Cabinet Primar 

Nr. 22014 din 17.03.2025   

 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

modificarea  H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 privind aprobarea 

funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 
 

 

 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local, proiectul de H.C.L. 

privind modificarea H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 privind aprobarea funcțiilor 

publice, a organigramei și statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman. 
 

Luând în considerare referatul nr. 2537 din data de 10.03.2025 întocmit de 

conducerea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, înregistrat la 

Primăria Municipiului Roman cu nr. 21994 din 17.03.2025 prezentul proiect supune 

aprobării modificări în statul de funcții și organigrama Direcției de Asistență Socială 

a Municipiului Roman, după cum urmează: 
  

 1.  Transformarea postului contractual de execuție infirmier debutant, nivel 

studii M,G, de la Centrul Rezidențial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor, 

ocupat de doamna Vlas Elena-Laura, în post contractual de execuție infirmier, nivel 

studii M,G, ca urmare a declarării ”admis” la examenul de promovare organizat la 

sfârșitul perioadei de debut, în condițiile legii. 
 

 2. Transformarea postului contractual de execuție de asistent social, grad 

profesional practicant, nivel de studii S, ocupat de doamna Antoci Gabriela, de la 

Centrul de zi pentru copiii aflați în situție de risc ”Casa Copiilor”, în post contractual 

de execuție de asistent social, grad profesional specialist, nivel studii S. 
 

 3. Transformarea funcției publice de execuție, inspector I, grad profesional 

asistent (Id post =456611) de la Compartimentul achiziții publice, aprovizionare, IT, 

SSM, ocupată de doamna Bordea Alina, în funcție publică de execuție, inspector I, 

grad profesional principal, ca urmare a declararii „admis” la examenul de promovare 

în grad profesional imediat superior celui deținut. 
 

http://www.primariaroman.ro/


2 

 

 4. Se modifică denumirea funcției de execuție de inspector I, grad profesional 

superior, (ID POST= 508248), ocupat de domnul Bălan George-Alexandru de la 

Compartimentul Resurse umane, salarizare, juridic în post de execuție de expert I, 

grad profesional superior, funcție corespunzătoare vechimii, experienței și studiilor 

de specialitate în cadrul structurii din care face parte, de comun acord cu conducerea. 

         5. Mutarea postului contractual de execuție  îngrijitor, nivel studii G, vacant,   

de la Centrul de zi pentru copii aflați în situații de risc – Casa Copiilor la 

Compartiment administrativ. 

         6. Transformarea postului contractual de execuție îngrijitor, nivel studii G, 

vacant,  de la Compartiment administrativ în post contractual de execuție  muncitor 

necalificat I, nivel studii M,G. 
  

 

 În urma modificărilor propuse, numărul total de funcții din instituție nu se 

modifică. 

          Numărul total de funcții contractuale din instituție nu se modifică. 

          Numărul total de funcții publice din instituție nu se modifică. 
 

Direcția de Asistență Socială  -  serviciu public de asistență socială -  cu 

personalitate juridică, subordonată Consiliului local al municipiului Roman, se 

încadrează în prevederile art.III, alin (2) din OUG nr. 63/2010. 
 

 Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Roman nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică 

prevăzute la art. 370, alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ. 
   

 Urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Direcția de Asistență Sociala Roman în vederea întocmirii raportului de 

specialitate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 



  

 

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: Direcția de Asitență Sociala Roman 

Nr. 22230 din 18.03.2025 
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

modificarea  H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 privind aprobarea 

funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman 
  

 

Analizând referatul de necesitate nr. 2537 din 10.03.2025 întocmit de 

către directorul executiv adjunct al Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului 

Roman, referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate de domnul 

Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am constatat că acestea 

îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

Pentru asigurarea evoluţiei în carieră a funcționarilor publici și a 

personalului contractual prin promovarea în gradul profesional imediat superior 

celui deținut ca urmare a promovării examenelor, precum și pentru necesitatea 

adaptării structurii organizatorice la cerințele asigurării cu personal, se impun 

modificări în statul de funcții și organigrama așa cum sunt evidențiate în 

referatul de necesitate menționat mai sus. 
 

 În urma propunerilor Directorului executiv adjunct al Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman: 

          -numărul total de funcții din instituție nu se modifică; 

         - numărul total de funcții contractuale din instituție nu se modifică; 

         - numărul total de funcții publice din instituție nu se modifică. 

Propunerile privind modificările din statul de funcții și organigrama 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman vizează asigurarea 

îndeplinirii atribuţiilor specifice serviciilor sociale organizate la nivelul 

Direcției. 

   



  

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

 

- art. 136, alin. (3), litera a), art. 409, art. 476, alin. (2), lit. a), art. 478, art. 

479, și art. 554 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 – Partea I, precum și ale 

art. 145, alin. (1), lit. a, art. 146 și art. 148 din Anexa 10 a Ordonanței de 

Urgență nr. 57/2019 – Partea a II-a, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- art. 9, alin. (1) din Anexa 2 a Hotărârii de Guvern  nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 

publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal. 
 

 Direcția de Asistență Socială -  serviciu public de asistență socială -  cu 

personalitate juridică, subordonată Consiliului local al municipiului Roman, se 

încadrează în prevederile art.III, alin.(2) din OUG nr.63/2010. 
 

Numărul total al funcțiilor publice de conducere se încadrează în 

procentul de 8% din numărul total al posturilor aprobate, conform art. 391,alin. 

(1) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 
 

 Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Roman nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică 

prevăzute la art. 370, alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ. 
 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 
 

                                Direcția de Asistență Sociala Roman 

   

C.J. Carmen COSTEA                   R.U.  Ana-Maria VASILICĂ               

 


